Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
9

/0
6

/2
0

2
5

 1
3

:3
5

:5
3

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
6

.0
9

-0
0

2
8

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 082/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Prefeito e ao Secretário de
Infraestrutura, as informações detalhadas sobre o
plano de trabalho das obras de execução do
saneamento básico em nosso município.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Raimundo

Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, requer as informações
detalhadas sobre o plano de trabalho das obras de execução do saneamento básico
em nosso município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Junho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 09/06/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância dessa política pública essencial para a saúde e a qualidade
de vida da população, é fundamental que esta Casa Legislativa e a sociedade em geral
tenham conhecimento do cronograma de execução, das regiões já contempladas e das
próximas etapas previstas. Além disso, solicitamos à Secretaria que inclua em caráter de
urgência os seguintes bairros, Distrito Mucunã, Luzardo Viana, Jaçanaú e Parque Tijuca, uma
vez que essas comunidades enfrentam sérios problemas relacionados à ausência de rede de
esgoto, drenagem e abastecimento regular de água, o que agrava as condições sanitárias,
especialmente em períodos de chuvas. Trata-se de uma demanda legítima da população, que
tem cobrado atenção do poder público, e que deve ser tratada com prioridade no
planejamento das próximas etapas das obras de saneamento básico.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/10991

aLegisGov Pág. 1 de 1